



DANCON RS hold 14B

TIL TJENESTEBRUG  
AFKlassificeret 2022-06-02

AFKlassificeret  
2021-08-26, FKO

Til:

Forsvarskommandoen, att. Operationsstaben

Eft.:

Den danske ambassade i Afghanistan, Kabul, att.: FORAT-KAB02

Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse (FMI-MYN)

Danmarks Faste Repræsentation ved NATO (DANATO)

Forsvarskommandoen, att.: FKO-JOC

Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-CHJ3L

Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J205

Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J3L09

Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J412

Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J5 Syd – Team Asien

Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J607

Forsvarskommandoen, att.: FKO-KTP-O-J3INTOPS-AIR

Danmarks Militære Repræsentation ved NATO og EU (DAMIREP)

National Military Representative ved SHAPE (NMR)

Forsvarets Sanitetskommando (FSK-MYN)

Trænregimentet (TRR-MYN)

Dato: 02 JUN 2021  
Bilag: 2

DANCON RS Hold 14B  
HKIA N

Postadresse:  
Feltpost 888  
Herningvej 30  
7470 Karup J

[www.forsvaret.dk](http://www.forsvaret.dk)

Emne:

**Ugerapport for DANCON RS 14B uge 21, 2021.**

## 1. SIKKERHEDSSITUATION

### Sikkerhedssituationen i Kabul

Sikkerhedssituationen i Kabul har ikke ændret sig væsentligt fra forrige uge. Det er en periode med et lavt antal signifikante hændelser, hvor der gennemsnitligt har været en til to per 48 timer den sidste uge. Hændelserne har primært været Close Quarter Attacks (CQA) på højstående eller fremtrædende afghanere, og enkelte tilfælde af IED mod Afghan National Defence and Security Forces (ANDSF). Der har været en væsentlig stigning i hændelser i politidistrikt 5, som ligger umiddelbart vest for Green zone. Der har ikke været direkte Threat Warnings (TW) mod koalitions lejre.

### Sikkerhedssituationen i Afghanistan

Taliban (TB) gennemfører fortsat et højt antal angreb mod ANDSF, men der ses et markant fald i tabstal for ANDSF. Om dette skyldes, at flere overgiver sig i stedet for at kæmpe, upræcise meldinger eller en decideret ændring er svært at vurdere.

AFKlassificeret  
2021-08-26, FKO

AFKlassificeret 2022-06-02  
TIL TJENESTEBRUG



Faldet i daglige tabstal er gået fra ca. kompagni niveau i april ned til delings niveau de sidste par uger, hvilket er det laveste, vi har set i 2021.

Kampene fortsætter langs Highway 1 fra Kandahar til Kabul, samt i provinserne omkring Kabul. Provinshovedstaden Maidan Shahr i Wardak, der ligger langs Highway 1, er blevet omgået af TB. Om dette blot skyldes en prioritering af ressourcer fra TB side eller en frygt fra retaliations angreb fra Koalitions styrker (CF) er uvist. De mange kampe i nærliggende provinser omkring Kabul har sandsynligvis bidraget til den lave intensitet inde i selve Kabul by. Det er dog tydeligt, at TB fortsat forsøger at isolere Kabul.

TB har delvis succes med deres propagandakampagner mod ANDSF. TB har gennem medier vist erobrede kontrolposter og våben. Endvidere fortsætter de med at anvende ældre til at påvirke ANDSF til at overgive sig frem for at kæmpe mod TB. Dette har sandsynligvis medvirket til en stigning i overgivelser fra ANDSF side.

Politisk set har TB gennem en talsmand forsikret ambassaderne i Kabul, om de ikke vil blive mål for TB angreb. Dette er sket som følge af, at den Australiske ambassade, har valgt at forlade Afghanistan på ubestemt tid.

## **2. EGEN SITUATION**

### **2.1 Mobile Force Protection Team (MFPT)**

#### Operative opgaver

MFPT overdrog city-wide Quick Reaction Force (QRF) i løbet af ugen til UK enheder. Underafdelingen har sideløbende gennemført to Combat Logistics Patrols (CLP) og en Advisor Force Protection (AFP) opgave. I forbindelse med lukning af New Kabul Compound (NKC) overtog MFPT med kort varsel sikringen af lejren. MFPT gennemførte også sikringen af gæster under flagceremonien d. 28. maj 2021. Efter endt ceremoni sikrede MFPT de tilbageværende koalitionsstyrkers exit, og var den sidste enhed, som forlod lejren. Den eneste tilbageværende opgave er sikring af dansk materiel i Hamid Karzai International Airport North (HKIA N), som varetages af personel fra MFPT.

#### Personel

Alt personel befinder sig nu i HKIA N og forbereder hjemrejse. Hovedstyrken rejser hjem d. 3. juni 2021.

#### Logistik

Alle MRAPS er afleveret til [redacted] enheder. Alt lånt materiel fra [redacted] er tilsvarende afleveret. MFPT er ved at klargøre danske materiel til logistisk transport hjem til Danmark. Der er ikke konstateret væsentlige fejl eller mangler under mønstringen af materiellet.

#### CH/MFPT Kommentar

MFPT har ikke flere operative opgaver, og forventer at Kabul Security Force (KSF) overdrager MFPT til dansk kommando d. 1. juni 2021.

#### Tolkebidraget

Tolkene er fortsat under KSF kommando, og løser fortsat operative opgaver.

#### SNO NKC Bemærkninger:

AFKlassificeret  
2021-08-26, FKO

CH MFPT med flagkommando nedtog dannebrog i NKC d. 28. maj 2021. Der gennemføres medaljeparade for MFPT i HKIA N d. 1. juni 2021.

## 2.2 International Military Police (IMP)

Der er fortsat minimumsbemanning ved alle sektioner/enheder i bygningen, selv om [REDACTED] er iværksat.

I ugens løb er der udskrevet fire IMP fra covid-isolationen. Sidste investigator er udskrevet mandag 31. maj 2021.

Der er kommet en afklaring på IMP stationens fremtid. 1. juni 2021 møder 21 [REDACTED] MP ind, og der iværksættes herefter HOTO.

### Samvirke

I den forgangne uge har IMP haft samvirke med COM HKIA N, DCOM HKIA N, Role-2, Fire department, Force Projection Group, Base support group, tysk MP, NSPA, samt DNK NSE.

### Operationer

Igennem rapporteringsperioden er der blevet gennemført patruljevirkosomhed, trafikkontrolforanstaltninger, MEDEVAC, [REDACTED], sikkerhedsrelaterede opgaver, samt COVID-19 operationer på HKIA N. Alt som en del af IMPs rutinemæssige opgaver.

Fredag sidst på eftermiddag blev der meldt om turmult på et værelse. Da IMP ankom til stedet, blev det konstateret, at der var alkohol involveret. Indledningsvis blev to personer testet via alko-meter, og det blev påvist at de var påvirket. Senere blev endnu en person lokaliseret, der ligeledes var påvirket.

Søndag sidst på eftermiddagen, blev der af det [REDACTED] kontingent meddelt, at en soldat var blevet tilbudt penge for hans pistol, ved en frisør i lejren. Sagen er ikke afsluttet, men noget tyder på, at der er tale om misforstået joke, der ikke blev opfattet efter hensigten.

## 2.3 Military Working Dog (MWD)

MWD har gennemført følgende afsøgninger:

- 61 personbiler.
- 14 lastbiler.
- 5 afsøgninger i Joint Aircraft Facility (JAF).
- 2 gange træning med Afghaner K9.

Hertil gennemføres dagligt adgangskontrol ved FOB OQAB. Samtidig støtter MWD med bevogtningen af FOB OQAB med patruljer i og omkring lejren.

## 2.4 Deployable Communications and Informations system Module Echo (DCM-E)

Det danske engagement i DCM-E er ophørt.

## 2.5 Chefen for det danske element (CH DANELM)

DANELM opgaveløsning forløber planmæssigt, og der er for nuværende ikke nævneværdige udfordringer.

Alt nedpakning ifm. ████████ planen forløber, som det skal. Der har siden i tirsdags været 3 MA fra DNK til at støtte med dette. 2 støtter NSE og 1 MA støtter DANELM.

Der har kun været enkelte nye tilfælde af COVID-19 smitte i lejren fra andre nationer, som efterfølgende er blevet sat i karantæne. Smitten virker derfor til igen at være under kontrol.

Alle DNK MA er nu ude af hhv. karantæne og isolation. Den 31. maj 2021 var der 18 MA fra NSE og DANELM som fik hhv. deres 1. eller 2. vaccinationsstik med Pfizer/BioNTech.

## 2.6 Disloceringsoversigt DANCON RS 14/14B

Se bilag 2.

Tallene er opgjort 31 1100 D\* MAJ 21 og viser, hvor enkeltmand er placeret.

## 2.7 RSM COVID-19

31 MAJ 2021	Karantæne (fra / til)	Isolation (fra / til)	Bemærkninger
Hele RSM	87 / 38	44/ 18	
HKIA N	46 / 47	20 / 28	ingen danskere i isolation

Bevægelserne bliver opgjort hver mandag, hvorfor bevægelserne ovenfor angiver udviklingen over én uge.

## 3. SITUATIONEN I AFGHANISTAN GENERELT SAMT CHEFENS VURDERING

Paladset melder, at etablering af et High (Supreme) State Council er nært forestående og arbejder efter sigende nu med et råd bestående af 21 medlemmer, herunder 4 kvinder. Størrelse, sammensætning og særligt funktion og ansvar for rådet er imidlertid genstand for voldsom uenighed. RABBANI (Jamiat-e Islami leder) og Marshal Dostum (powerbroker i det nordlige Afghanistan) har begge udtalt, at de ikke vil deltage i rådet, hvis ikke det får reel beslutningskompetence. Paladset har responderet med en udmelding om at rådet vil få ansvar for fredsprocessen, hvormed snitflader til og fremtidig rolle for High Council of National Reconciliation pludselig bliver en udfordring.

Troen på konkrete fremskridt i fredsforhandlingerne i Doha svinder ud, ligesom udsigten til en frugtbar møde i Istanbul tilsvarende mindskes. Samtidig bliver TB mere og mere aktive i deres info-kampagne og har på det seneste bl.a. annonceret, at diplomatiske og humanitære aktører og religiøse minoriteter ikke vil blive udsat for angreb.

De fremtidige rammer og muligheder for diplomatiske aktører i Kabul har stor fokus i disse uger. En fortsat diplomatisk tilstedeværelse kræver et vist niveau af sikkerhed og ikke mindst enablers. USA har i den forbindelse meddelt, at der vil blive etableret både en Quick Reaction Force og hospitalsfaciliteter, ligesom kapaciteter til om nødvendigt at evakuere vestlige ambassader fastholdes hhv. etableres. Missionen har ikke indsigt i konkrete planer herfor.

Mobilisering af lokale militser fortsætter.

### **3.1 Sikkerhedsvurdering**

Trusselsniveauet er fortsat højt for Afghanistan og Kabul. Sikkerhedsniveauet fastholdes højt med fortsat risiko for angreb mod koalitionen. Det er min vurdering, at sikkerheden i relation til det danske RS bidrag kan håndteres og imødegås, såfremt alt personel og enheder overholder/følger gældende sikkerhedsprocedurer. Force Protection og beskyttelse af vore soldater har fuld fokus.

Det danske kontingent på HKIA er nu endelig igen COVID-fri. De seneste par dage har HKIA oplevet endnu et større COVID-udbrud, denne gang blandt civile contractors. Jeg vurderer, at smitterisikoen for dansk personel kan imødegås, hvis missionens forebyggende tiltag efterleves.

Timm Willum Larsen  
Oberst  
Chef DANCON

Bilag:

1. CISSITREP – DANCON RS uge 21
2. Personelmelding - DANCON RS uge 21

#### Intern fordeling:

Chef DANCON: RSM-HQSADV06.  
Senior National Officer HKIA N: RSM-14DE00.  
Senior National Officer NKC: RSM-14MFPT00.  
Chef IMP: RSM-14IMP00.  
Chef NSE: RSM-14NSE00.